¹¹ „Motus amplissimi tui nominis celebritate haec ad te, praetor magnifice, et scribere et tibi decantare constitui. Quae si tuae dignationi, ut spero, placuisse sensero, ad alia conscribenda et promptior reddar et alacrior. Caeterum oda, quam in calce bile oppletam exaravi, respondet singulariter emulorum maledictis, de quibus etiam divus Hieronymus sparsim per omnia eius quidem opera conqueritur et Terentius noster in prologis comoeriarum. Nam et ingeniosus poeta Naso cecinit in suis Amoribus: *Pascitur in vivis livor, post fata quiescit, | quom suus ex merito quemque tuetur honos.* Tunc illud Horatii merito dici poterit: *Exegi monumentum aere perenius et apud Virgilium: Capitoli immobile saxum, et vir prudens apud Senecam: Quamcumque fortunam accepit, aliquid ex illa memoriale efficiet*“ Gortan, 1962: 212.

¹² Prijevod Nikole Šopa: „Posljednji Septembra dan uz velike časti se slavi, | U hvalu uzvišenog Jeronima ovo je čast“ Šižgorić, 1966: 56.

¹³ “Maximo Maxaemiliano Caesari mundi domino, victori & triumphatori semper Augusto GEORGIVS BENIGNVS ARCHIEPISCOPVS NAZARENVS ... Atque vidimus quam iniqua huic rependatur gratia & ab illis praesertim, quibus vel ob vnum id permaxime charus esse debuisset, quod hoc in puluere, si desudarent (vt certe eos deceret) multo & satius & laudabilius foret, quam omnem aetatem dialecticorum tendiculis absumere, quae non tam tendicula sunt appellanda, quam phantasmata, id est vmbrae quaedam & imagines, quae cito pereunt & resoluuntur, vt diuus Hieronymus inquit ac in Canonis decretis repetitur.“ (Dragišić, 1517: f. 6v).

Od naših brojnih protuturskih govora jedino se u onom splitskog nadbiskupa Bernarda Zane kojeg je održao na prvom zasjedanju Lateranskog koncila 1512. na dva mesta citira sv. Jeronim. Prvi put iznoseći definiciju hereze,¹⁴ a drugi put kada govori kako je tu shizmu nužno iskorijeniti u njezinom samom početku inače će poput arianizma zahvatiti sav svijet: „Quare sanctiss. Pont. sapientiss. Patres persecutimi evellite de medio auferte hereticos ac scysmaticos manifestos manifesta acri & seuerissima punitione, ocultos solerti uigilanti ac diligentissima indagatione, nec euariat quod testatur diuus Hieronymus (& deus auertat) Arrius in Alexandria una s[c]intilla fuit sed quoniā statim opressus non est eius flamma per totum orbem populata est: resecande denique sunt putridae carnes & scabiosa ouis a caulis repellenda ne tota domus massa corpus & pecora ardent corrumpantur putrescant intereant.“ (Zane, 1512: 434-435). Doista sv. Jeronim komentirajući riječi: „Modicum fermentum totam massam corrumpit“ u petom poglavljju Poslanice Galaćanima, navodi taj primjer Arija.¹⁵

Vinko Pribrojević se u svojim konstrukcijama u govoru *De origine successibusque Slavorum* (1525.) poziva na sv. Jeronima kao što je tvrdnja da su Tračani potekli od Tirsa,¹⁶ te da je Aleksandar Veliki „projurio od Ilirije i Jadranskog mora do Indijskog oceana i rijeke Gangesa ne toliko u bitkama koliko u pobjedama“ (Pribrojević, 1997: 147), zatim da svjedoči o „neobičnoj moralnoj čistoći“ kraljice Teute.¹⁷ „Kad je on umro, vlast ostade njegovoj ženi

¹⁴ „Officit nobis deinde alterum & nos uniuersalemque ecclesiam mognoper perturbat hēresis infidelitasque. Hēresis ab electione dicta teste divo Hieronymo plures inducit ad eligendam disciplinam quam meliorem existimant Catholicam apostolicam dimittentes diversos errores seminantes scysma interponentes: quod quam perniciosum & detestabile reperiatur auctoritate exemplis ac ratione facile comprobatur.“ (str. 431-432)

¹⁵ „Fermentum res non modica uidetur & nihil, sed cum farina conspersum totam massam suo uigore corruperit, in illius uim transit, omne quod mistum est. Ita & doctrina peruersa ab uno incipiens, uix duo aut tres primum in exordio reperit auditores, sed paulatim ut cancer serpit in corpore & iuxta uulgare prouerbium, unius pecudis scabies totum commaculant gregem. Igitur et scintilla statim ut apparuerit extinguenda est, & fermentum a massa uicina remouendum, secundae putridae carnes, & scabiosum animal a caulis ouium repellendum, ne tota domus, massa, corpus & pecora ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria una scintila fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem eius flamma populata est.“ prema: *Dialogo di due pellegrini intitolato Scudo e spada della fede* (dal francese in lingua toscana dal Antonio Bonagratia). In Venetia: Appresso i Gioliti. 1584., 136-137.

¹⁶ „A Thyro enim (ut diuus docet Hieronymus) nati sunt Thraces, qui (ut Strabo inquit) lingua Myssorum utuntur“ (Pribrojević, 1997: 57) – „Jer od Trasa (kako dokazuje sv. Jeronim) potekoše Tračani“ (Pribrojević, 1997: 137).

¹⁷ „... ac per Argonem, Pleurati filium, ipsiusque coniugem Theutam, quae (sicut diuus contra Iouinianum inquit Hieronymus), ut fortissimus uiris Dalmatis longo tempore imperaret et Romanos saepe bello frangeret, miraculo utique meruit castitatis, et per Demetrium Pharium

Teuci, koju Lucije Flor naziva Teusa, a sv. Jeronim Teuta“ (Pribojević, 1997: 175)¹⁸. Pribojević se poziva na Jeronima kao povjesničara i znanstvenika. S istim smislom sv. Jeronima spominje i biskup Toma Niger u prigodnoj pjesmi hiperbolično izjednačavajući Vinka Pribojevića i Jeronima.¹⁹